1

Российская Федерация
Новгородская область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 19.02.2020  № 180

р.п. Парфино

О принятии к рассмотрению, опуб-
ликованию и назначению публич-
ных слушаний по проекту решения
Совета депутатов Парфинского го-
родского поселения «О внесении
изменений и дополнений в Устав
Парфинского городского поселе-
ния»

Совет депутатов городского поселения

РЕШИЛ:

1. Принять к рассмотрению прилагаемый проект решения «О внесении

изменений и дополнений в Устав Парфинского городского поселения».

2. Опубликовать данный проект решения в периодическом печатном

издании «Парфинский Вестник».

3. Назначить публичные слушания по данному проекту решения на

17 марта 2020 года в 15.30 часов в малом зале Администрации муниципаль-

ного района.

4. Ответственной за проведение публичных слушаний по данному про-

екту назначить Кучерову И.В., заведующего  отделом правовой и кадровой

работы Администрации муниципального района.

5. Опубликовать решение в периодическом печатном издании «Пар-

финский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Пар-

финского муниципального района в информационно-телекоммуникационном

сети «Интернет».

Глава городского поселения         Большакова Е.Н.

 2

Российская Федерация
Новгородская область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е  ( П Р О Е К Т )

от          №
р.п. Парфино

О внесении изменений и дополне-
ний в Устав Парфинского город-
ского поселения

В соответствии с федеральными законами, Уставом Парфинского го-

родского поселения

Совет депутатов городского поселения

РЕШИЛ:

1. Принять дополнения в Устав Парфинского городского поселения,

утвержденного решением Совета депутатов городского поселения от

13.12.2005 № 9 (в редакции решения Совета депутатов городского поселения

от 31 июля 2019 года № 151):

1.1. изложить часть 1 статьи 1 «Правовой статус Парфинского городского

поселения» Устава Парфинского городского поселения в следующей редакции:

«1. Парфинское городское поселение Парфинского муниципального

района Новгородской области (далее -Парфинское городское поселение) –

муниципальное образование, статус которого установлен областным законом

от 02.12.2004 № 354-ОЗ «Об установлении границ муниципальных образова-

ний, входящих в состав территории Парфинского муниципального района,

наделении их статусом городского и сельских поселений и определении ад-

министративных центров и перечня населенных пунктов, входящих в состав

территории поселений.»;

1.2. пункт 22 части 1 статьи 4 « Вопросы местного значения Парфинского

городского поселения» Устава Парфинского городского поселения изложить в сле-

дующей редакции:
«22) утверждение генеральных планов Парфинского городского поселения,

правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе ге-

неральных планов Парфинского городского поселения документации по планиров-

ке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположен-

ного в границах Парфинского городского поселения, выдача разрешений на строи-

тельство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодек-

сом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод

объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объек-

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=66B64171-B950-4757-A7A3-98E997425F3B
consultantplus://offline/ref=7310C9CB026B513735BB5144D3267796473AEF043E7AC4D91958F53DF8155B360C2F1EBE176D2B09A7D93E3C5D05804589C8D9B4DFA7B313wEuBM
consultantplus://offline/ref=7310C9CB026B513735BB5144D3267796463FEA013978C4D91958F53DF8155B360C2F1EBC176B205CF2963F60195493458FC8DBB6C3wAu5M
consultantplus://offline/ref=7310C9CB026B513735BB5144D3267796463FEA013978C4D91958F53DF8155B360C2F1EBC176B205CF2963F60195493458FC8DBB6C3wAu5M

 3

тов капитального строительства, расположенных на территории Парфинского го-

родского поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проек-

тирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в гра-

ницах Парфинского городского поселения для муниципальных нужд, осуществле-

ние муниципального земельного контроля в границах Парфинского городского по-

селения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом

Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об

устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомле-

ния о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового

дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта ин-

дивидуального жилищного строительства или садового дома установленным пара-

метрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строи-

тельства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии

указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта инди-

видуального жилищного строительства или садового дома установленным пара-

метрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответст-

вии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивиду-

ального жилищного строительства или садового дома требованиям законодатель-

ства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объ-

ектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земель-

ных участках, расположенных на территориях Парфинского городского поселения,

принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации

решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки

или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установлен-

ными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке

территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитально-

го строительства, установленными федеральными законами (далее также - приве-

дение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии зе-

мельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с

нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса само-

вольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требова-

ниями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Фе-

дерации;»;
1.3. дополнить Устав Парфинского городского поселения статьей 11.2 в сле-

дующей редакции:
«Статья 11.2. Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», сход граждан проводится:

1) в населенном пункте, входящем в состав Парфинского городского

поселения, по вопросу изменения границ Парфинского городского поселения

влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к террито-

рии другого поселения;

consultantplus://offline/ref=7310C9CB026B513735BB5144D3267796463FEA013978C4D91958F53DF8155B361E2F46B217693508A1CC686D1Bw5u0M
consultantplus://offline/ref=7310C9CB026B513735BB5144D3267796463FEA013978C4D91958F53DF8155B360C2F1EBD126A2203F7832E381450895B8DD4C7B4C1A7wBu3M
consultantplus://offline/ref=7310C9CB026B513735BB5144D3267796463FEA013978C4D91958F53DF8155B360C2F1EBD126A2203F7832E381450895B8DD4C7B4C1A7wBu3M
consultantplus://offline/ref=7310C9CB026B513735BB5144D3267796463FE802387DC4D91958F53DF8155B360C2F1EBE166D280CA8863B294C5D8D4193D6DBA8C3A5B1w1u1M
consultantplus://offline/ref=7310C9CB026B513735BB5144D3267796463FEA013978C4D91958F53DF8155B360C2F1EBE176D2F0EA7D93E3C5D05804589C8D9B4DFA7B313wEuBM
consultantplus://offline/ref=7310C9CB026B513735BB5144D3267796463FEA013978C4D91958F53DF8155B360C2F1EBE11682C03F7832E381450895B8DD4C7B4C1A7wBu3M
consultantplus://offline/ref=7310C9CB026B513735BB5144D3267796463FEA013978C4D91958F53DF8155B360C2F1EBD10652A03F7832E381450895B8DD4C7B4C1A7wBu3M

 4

2) в населенном пункте, входящем в состав Парфинского городского

поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения

граждан на территории данного населенного пункта;

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры

старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного пре-

кращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей

населенного пункта. В случае, если в населенном пункте отсутствует воз-

можность одновременного совместного присутствия более половины обла-

дающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход

граждан в соответствии с настоящим уставом проводится поэтапно в срок, не

превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода

граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на по-

следующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода

граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины

участников схода граждан.»;
1.4. часть 8 статьи 21 «Депутат Совета депутатов Парфинского городского

поселения» Устава Парфинского городского поселения изложить в следующей ре-

дакции:

«8. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с

частью 7 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неис-

полнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 де-

кабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным за-

коном от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ  О контроле за соответствием расходов

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Феде-

ральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям

лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Рос-

сийской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами», Губернатор Новгородской области обращается с заявлением о

досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Парфинского

городского поселения или применении в отношении указанного лица иной

меры ответственности, в орган местного самоуправления, уполномоченный

принимать соответствующее решение, или в суд.

Порядок принятия решения о применении к депутату Совета депутатов

Парфинского городского поселения мер ответственности, указанных в части

7.3-1. статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

определяется муниципальным правовым актом в соответствии с областным

законом.»;

1.5. часть 11 статьи 21 «Депутат Совета депутатов Парфинского город-

ского поселения» Устава Парфинского городского поселения изложить в

следующей редакции:

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=23BFA9AF-B847-4F54-8403-F2E327C4305A
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=23BFA9AF-B847-4F54-8403-F2E327C4305A
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EB042C48-DE0E-4DBE-8305-4D48DDDB63A2
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EB042C48-DE0E-4DBE-8305-4D48DDDB63A2

 5

«11. Полномочия депутата Совета депутатов Парфинского городского по-

селения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов,

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декаб-

ря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом

от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ«О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федераль-

ным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и цен-

ности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Россий-

ской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми ин-

струментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» – со дня установления уполномоченным

органом соответствующих фактов.»;
1.6. часть 12 статьи 24 « Глава Парфинского городского поселения» Устава

Парфинского городского поселения изложить в следующей редакции:
«12. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с

частью 11 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, не-

исполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным

законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расхо-

дов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным кате-

гориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами тер-

ритории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными

финансовыми инструментами», Губернатор Новгородской области обращается с

заявлением о досрочном прекращении полномочий Главы Парфинского город-

ского поселения или применении в отношении указанного лица иной меры

ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный прини-

мать соответствующее решение, или в суд.

Порядок принятия решения о применении к Главе Парфинского город-

ского поселения мер ответственности, указанных в части 7.3-1. статьи 40 Фе-

дерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», определяется му-

ниципальным правовым актом в соответствии с областным законом.»;

1.7. часть 4 статьи 27 «Досрочное прекращение полномочий Главы

Парфинского городского поселения» Устава Парфинского городского посе-

ления изложить в следующей редакции:
«4. Полномочия Главы Парфинского городского поселения прекращаются

досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным

законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации и ограничений, запретов,

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декаб-

ря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом

от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=23BFA9AF-B847-4F54-8403-F2E327C4305A
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=23BFA9AF-B847-4F54-8403-F2E327C4305A
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EB042C48-DE0E-4DBE-8305-4D48DDDB63A2
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EB042C48-DE0E-4DBE-8305-4D48DDDB63A2
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=23BFA9AF-B847-4F54-8403-F2E327C4305A
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=23BFA9AF-B847-4F54-8403-F2E327C4305A
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EB042C48-DE0E-4DBE-8305-4D48DDDB63A2
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=23BFA9AF-B847-4F54-8403-F2E327C4305A
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=23BFA9AF-B847-4F54-8403-F2E327C4305A

 6

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федераль-

ным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и цен-

ности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Россий-

ской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми ин-

струментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» - со дня установления уполномоченны-

ми органами соответствующих фактов.».

2. Направить изменения и дополнения в Устав Парфинского городского

поселения на государственную регистрацию в Управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Новгородской области.3. Изменения и

дополнения в Устав Парфинского городского поселения вступают в силу по-

сле их государственной регистрации и официального опубликования в пе-

риодическом печатном издании «Парфинский Вестник».4. Опубликовать ре-

шение в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и размес-

тить на официальном сайте Администрации Парфинского муниципального

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал:

Заведующий отделом правовой и кадровой

работы Администрации муниципального района                         И.В. Кучерова

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EB042C48-DE0E-4DBE-8305-4D48DDDB63A2
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EB042C48-DE0E-4DBE-8305-4D48DDDB63A2